Pl'ovenienz del' Randglosse del' Tabula juris. 
(Die Folien werden nach del' Danziger Handschrift citirt.) 

ad c. advocatus (fo1. 2 p. v.) advocatus quatu01' debet 
habB1'e sc. ut pe1'sona sit idonea, causa justa) modus cel'tus, salal'iu1n 
competens = Raymund II, 5, §. 39. 

ad c. bellum (fo1. 7) tiber das Recht zur Kriegsftihrung 
eines princeps, qui habet sup81'io1'em = Redon. addit. ad II, 5, 
§. 17 ad verbum: aucto1'itate. 

ad c. canon (fo1. 7) Nichtbilligung del' Gewohnheit, quod 
nil de canonica pOl'tione pel'cipiatu1' = Ray. I, 16, §. 5; An
spruch auf die portio canonica bei Abstel'ben ausserhalb del' 
Pfarrei = Ray. I, 16, §. 10 in fine. 

ad c. confessio (fo1. 8) Fragen betreffend die Zulassigkeit 
del' Beichte aus dem Gesichtspunkte del' ol'tlichen Competenz 
und del' Qualitaten des Beichtvaters = Ray. III, 34, §. 15, 16; 
(fo1. 8 p. v. oben) Streitfrage, an peccata tam m01'talia, quam 
venialia sacB1'doti sint pandenda = Ray. III, 34, §, 20; (fo1. 8 
p. v. am Rande) = III, 34, §. 54 et 14; (fo1. 8 p. v; unten) 
= III, 34, §. 13 und ex additionibus Redon. ad III, 34, §. 22. 
ad verbum: labomt. 

ad c. consec1'atio (fo1. 9) Gl'tinde del' Reconciliation 
= Ray. III, 24, §. 8. 

ad c. de vita et honestate cle7'ico1'um (fo1. 10 p. v.) Be
griff und Strafe del' Sodomie = Ray. III, 34, §. 42; Arten del' 
Verletzung des privilegium canonis = Ray. III, 33, §. 47, §. 11, 
§. 46; (fo1. 11) Vel'bot del' cohabitatio cum 112uliel'ibu8 = III, 
30, §. 7; 34, §. 42; (fo1. 11 p. v.) Strafe del' Cleriker, welche 
absichtlich ftir Lebende Todtenmessen lesen = Ray. I,ll, §. 6. 

ad c. de duello (fo1. 16) Verwerfung del' Ansicht, dass del' 
yom Richter vorbehaltene Zweikampf zulassig sei = Ray. II, 
3, §. 2; 

ad c. de excommunicatione (fo1. 16) die 14 FaIle del' 
excommunicatio mad01' = Ray. III, 33, §. 10; die Falle del' 
mino?' = III, 33, §. 18; (fo1. 20 p. v.) I<'olgen des Verkehres mit 
Excommunicirten = III, 33, §. 28, Ausnahmen = ibid. §. 29. 

Die Tabula juris del' Klostel'bibliothek zu Raygel'D. 55 

ad c. fel'iae (fo1. 21) solenmes = I, 12, §. 2 et 3. Jedoch 
fehIt in del' editio Avinione 1715, pag. 156 bei del' Bemerkung: 
et nota, quod non fit ~:bi mentio annunciationis Stae. Ma1'iae, 
cum tamen sit celebl'e festum} nec de conceptione ejus del' im 
Danziger Manuscript vorkommel1de Beisatz: nam illu,d celebraTi 
non debet eo, quod concepta sit in peccatis sicut et cet61'i sancti 
excepta una p61'sona Ch1'isti, quem. ,non ex ViTili semine sed mystico 

spiq'amine etc.'. 
Offenbar ist dies die Stelle, welche in Folge del' Be